
СОБРАНИЕ
НОВОУЗЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ВОСЕМЬДЕСЯТ ЧЕТВЕРТОЕ ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ

от 25 апреля 2024 года № 722                                                           г. Новоузенск

О внесении изменений в решение Собрания Новоузенского 
муниципального района от 09.09.2021 года № 361 «Об утверждении 
Положения  о муниципальном жилищном контроле на территории 
Новоузенского муниципального района»

Руководствуясь Федеральным законом от 25 декабря 2023 г. N 625-ФЗ "О внесении 
изменений в статью 98 Федерального закона "О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации" и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации", Собрание Новоузенского муниципального района РЕШИЛО:

1. Внести  в  решение  Собрания  Новоузенского  муниципального  района  от 
09.09.2021  года  №  361  «Об  утверждении  Положения   о  муниципальном  жилищном 
контроле на территории Новоузенского муниципального района» следующие изменения:

        1.1. Пункт 1.18  приложения к решению дополнить абзацами следующего содержа-
ния:

Гражданин, не осуществляющий предпринимательской деятельности, являющийся 
контролируемым  лицом,  информируется  о  совершаемых  должностными  лицами, 
уполномоченными  осуществлять  муниципальный жилищный контроль,  действиях  и 
принимаемых  решениях  путем  направления  ему  документов  на  бумажном  носителе  в 
случае направления им в адрес администрации уведомления о необходимости получения 
документов на бумажном носителе либо отсутствия у администрации сведений об адресе 
электронной  почты  контролируемого  лица  и  возможности  направить  ему документы  в 
электронном  виде  через  единый  портал  государственных  и  муниципальных  услуг  (в 
случае,  если  лицо  не  имеет  учетной  записи  в  единой  системе  идентификации  и 
аутентификации  либо  если  оно  не  завершило  прохождение  процедуры  регистрации  в 
единой  системе  идентификации  и  аутентификации). Указанный  гражданин  вправе 
направлять администрации документы на бумажном носителе.

До 31 декабря 2025 года информирование контролируемого лица о совершаемых 
должностными  лицами  контрольного  (надзорного)  органа  и  иными  уполномоченными 
лицами  действиях  и  принимаемых  решениях,  направление  документов  и  сведений 
контролируемому лицу контрольным (надзорным) органом в соответствии со статьей 21 
Федерального закона от 31.07.2020 N 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации», могут осуществляться в том числе на 
бумажном  носителе  с  использованием  почтовой  связи  в  случае  невозможности 



информирования  контролируемого  лица  в  электронной  форме  либо  по  запросу 
контролируемого лица. Контрольный (надзорный) орган в срок, не превышающий десяти 
рабочих  дней  со  дня  поступления  такого  запроса,  направляет  контролируемому  лицу 
указанные документы и (или) сведения.

До 31 декабря 2025 года указанные выше документы и сведения могут составляться и 
подписываться  на  бумажном  носителе  (в  том  числе  акты  контрольных  (надзорных) 
мероприятий, предписания), если Правительством Российской Федерации или настоящим 
Положением не установлено иное.

До 31 декабря 2025 года настоящим Положением могут предусматриваться подготовка 
органами  муниципального  контроля  в  ходе  осуществления  муниципального  контроля 
документов,  информирование  контролируемых  лиц  о  совершаемых  должностными 
лицами органов муниципального контроля действиях и принимаемых решениях,  обмен 
документами и сведениями с контролируемыми лицами на бумажном носителе.»

2. Настоящее  решение  вступает  в  силу  с  момента  его  официального 
опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя 
постоянной комиссии по  развитию местного  самоуправления,  обеспечению законности, 
правопорядка  и  защите  прав  граждан  О.А.Токареву

Председатель
Собрания Новоузенского
муниципального района

Саратовской области

Глава
Новоузенского муниципального района

Саратовской области

_____________ Д.А.Дорофеев ______________ А.А.Опалько

     


